
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto:  DDS/TURI n. 135 del 2 maggio 2024 “DGR n. 564 del 16/04/2024 “Legge 29 dicembre 
2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. Assegnazione fondi statali agli operatori del 
settore turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione Marche (Fascia A) per 
il sostegno economico in seguito al mancato innevamento nel periodo invernale 2022-
2023. Approvazione criteri e modalità - Euro 1.000.000,00, Capitolo 2070110563, 
Bilancio 2024-2026, Annualità 2024” – approvazione Bando per l’assegnazione di 
contributi per il mancato innevamento nel periodo invernale 2022-2023 - Euro 
1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024” - Decreto di 
Concessione di Euro 269.111,03, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, 
Annualità 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024) 

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026

ViSTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026

DECRETA

(dispositivo)
1. Di approvare la concessione di assegnazione fondi statali per l’erogazione di contributi 

agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione Marche 
(Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato innevamento nel periodo 
invernale 2022-2023   per la somma complessiva di € 269.111,03 a favore dei beneficiari 



2

individuati, indicati e suddivisi nell’allegato A, che costituisce parte sostanziale ed 
integrante del presente decreto;

2. di non ammettere n. 1 domanda presentata dall’impresa Pian del Bosco ID 44757 in 
quanto risultata Doppia Non Ricevibile e sostituita con la domanda ID 45382;

3. di indicare nell’Allegato A, a fianco di ciascun soggetto, l’importo concesso e di 
provvedere con successivi atti alla liquidazione degli importi;

4. di concedere e impegnare l’importo complessivo di  € 269.111,03 bilancio 2024-2026, 
annualità 2024,  a carico del capitolo 2070110563, assumendo impegno ripartito in sub 
impegni a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A per gli importi a fianco di ciascuno 
indicati nella tabella alla voce “contributo assegnato”, previa riduzione della prenotazione 
impegno n. 5836/2024 per € 1.000.000,00, sul bilancio 2024/2026 annualità 2024 a carico 
del capitolo 2070110563 assunta con  DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024;

5. di aver provveduto alle dovute verifiche delle Visure Camerali in relazione a quanto 
indicato nelle dichiarazioni presentate ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 secondo 
quanto disposto dall’art. 264 del DL34/2020;

6. di dare atto che si è proceduto alla consultazione delle Visure delle imprese oggetto di 
finanziamento, nel Registro Nazionale Aiuti , secondo le modalità di cui al Regolamento 
approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017, n. 
115, per le 13 verifiche che hanno ottenuto esito positivo e si è potuto pertanto procedere, 
in data 29/07/2024, alla registrazione del la concessione ottenendo, per ciascun soggetto, 
il Codice provvisorio con validità 20gg, di Concessione RNA – COR, rilasciato all’interno 
del Registro Nazionale Aiuti e riportato a fianco di ciascun beneficiario nella tabella di cui 
all’allegato A . 

7. di prendere atto che, per i succitati beneficiari di cui al l’allegato A, la Documentazione 
Antimafia (comunicazione e informazione) non è stata acquisita, poiché non necessaria 
per tutti quei provvedimenti, atti, contratti ed erogazioni il cui valore complessivo non 
supera i 150.000,00 Euro; come disposto dall’art. 83, co.3 D. Lgs. 159/2011 punto 5;

8. di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità 
2024;

9. di attestare che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codificazione della 
transazione elementare risulta essere la seguente:
Capitolo: 2070110563
transazione elementare: 0701 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

10.di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013;



3

11. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28 luglio 2003, n. 17

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;

 L. 29/12/2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

 D.L. 29/12/2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;

 Regolamento (UE) 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;

 DGR n. 1817 del 27/11/2023 “Svincolo quote del risultato di amministrazione 2022 e 
autorizzazione alle variazioni di Bilancio per l’utilizzo delle predette quote ai sensi 
dell’articolo 1, commi 822 e 823, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e ss.mm.ii. e del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 aprile 2023.”

 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DGR n. 461 del 25/03/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 



4

Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento - 9° provvedimento.”;

 DDS/BRF n. 291 del 09/03/2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 
di Cassa – annualità 2024 – euro 40.046.341,99”;

 DGR n. 564 del 16/04/2024 “Legge 29 dicembre 2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. 
Assegnazione fondi statali agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori 
sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato 
innevamento nel periodo invernale 2022-2023. Approvazione criteri e modalità - Euro 
1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024”;

 DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024 “ DGR n. 564 del 16/04/2024  “Legge 29 dicembre 
2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. Assegnazione fondi statali agli operatori del settore 
turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno 
economico in seguito al mancato innevamento nel periodo invernale 2022-2023. 
Approvazione criteri e modalità - Euro 1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 
2024-2026, Annualità 2024” – approvazione Bando per l’assegnazione di contributi per il 
mancato innevamento nel periodo invernale 2022-2023 -  Euro 1.000.000,00, Capitolo 
2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024

 DDS/TURI n.145 del 08/05/2024 “Integrazione alla DDS n.135 del 02/05/2024 “DGR n. 
564 del 16/04/2024 “Legge 29dicembre 2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. 
Assegnazione fondi statali agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori 
sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato 
innevamento nel periodo invernale 2022-2023. Approvazione criteri e modalità - Euro 
1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024” – 
approvazione Bando per l’assegnazione di contributi per il mancato innevamento nel 
periodo invernale 2022-2023 - Euro 1.000.000,00, Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-
2026, Annualità 2024

 (motivazione)

La Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” prevede che le risorse svincolate siano utilizzate 
da ciascun ente, ai sensi dell’art.1 comma 822 c-bis), al sostegno degli operatori del settore 
turistico-ricettivo, termale e della ristorazione, che esercitano la propria attività nei comuni, 
classificati come montani, della dorsale appenninica, a condizione che abbiano subito una 
diminuzione del fatturato o dei corrispettivi nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 gennaio 2023 
di almeno il 30 per cento rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente.

Con DGR n. 461/2023 è stata predisposta la reiscrizione delle risorse pari a € 1.000.000,00 sul 
capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024 al fine di consentire gli interventi di 
emergenza nei luoghi della dorsale appenninica colpiti dall’emergenza neve, risorse statali 



5

interamente incassate, svincolate con DGR n. 1817 del 27/11/2023. Tale importo trova la 
correlazione nel seguente capitolo di entrata: Capitolo 1201010482 Fondi statali per il sostegno 
a imprese turistiche dei comprensori sciistici. Legge n.69 del 21/05/2021 e Legge n.106 del 
23/07/21. CNI/2021 Risorse statali interamente incassate, svincolate con DGR n. 1817 del 
27/11/2023;

Con DGR n. 564 del 16/04/2024 sono stati approvati criteri e modalità per gli interventi volti 
all’assegnazione di fondi statali agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori 
sciistici della Regione Marche (Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato 
innevamento nel periodo invernale 2022-2023.

Alla Regione Marche sono state assegnate, per le finalità sopra descritte, risorse complessive 
pari a € 1.000.000,00 da imputare al bilancio 2024-2026, annualità 2024, al capitolo 2070110563 
con la prenotazione di impegno di pari importo n. 5836/2024 assunto con DDS/TURI n. n. 135 
del 02/05/2024 da erogare alle imprese con sede legale e/o unità locali attive nei luoghi della 
dorsale appenninica colpiti dall’emergenza neve secondo i criteri e modalità approvati con DGR 
n.564/2024

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE.

Con DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024 è stato approvato il bando per l’assegnazione di fondi 
statali, a favore dei soggetti in possesso dei criteri di cui all’allegato A, un contributo a fondo 
perduto rivolto a tutte le imprese come previsto dalla DGR n. 564 del 16/04/2024.

Alla scadenza del bando sopraccitato, stabilita per il giorno 06/06/2024, sono pervenute n. 14 
domande di cui:

- N. 13 risultate ammissibili (Allegato A)
- N. 1 risultata doppia e perciò esclusa a favore dell’ultima domanda presentata, come 

stabilito dal Bando DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024 (Allegato A);

Si è infine proceduto alla consultazione delle Visure delle imprese oggetto di finanziamento, nel 
Registro Nazionale Aiuti, secondo le modalità di cui al Regolamento approvato con Decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017, n. 13 verifiche hanno ottenuto esito 
positivo, e si è potuto pertanto procedere, in data 29/07/2024, alla registrazione del 
finanziamento ottenendo, per ciascun soggetto, il Codice provvisorio con validità 20gg, di 
Concessione RNA – COR, rilasciato all’interno del Registro Nazionale Aiuti e riportato a fianco 
di ciascun beneficiario nella tabella di cui all’allegato A 

Si propone pertanto di concedere e impegnare l’importo complessivo di  € 269.111,03 sul 
bilancio 2024/2026 annualità 2024, a carico del capitolo 2070110563, assumendo impegno 
ripartito in sub impegni a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A per gli importi a fianco di 
ciascuno indicati nella tabella alla voce “contributo assegnato”, previa riduzione della 



6

prenotazione impegno n. 5836/2024 per € 1.000.000,00, sul bilancio 2024/2026 annualità 2024 
a carico del capitolo 2070110563 assunta con  DDS/TURI n. 135 del 02/05/2024.

Si precisa che nell’allegato A non sono riportati i Codici fiscali delle imprese individuali nel 
rispetto delle norme sulla privacy, al fine dell’identificazione univoca dell’impresa vengo riportiti 
i dati della Partita Iva.

Il sottoscritto dichiara di aver provveduto ad inviare all’ufficio competente la scheda della 
valutazione relativa alle informazioni necessarie a garantire il rispetto della normativa sugli aiuti 
di stato con ID n. 32686211 del 10/04/2024 e ottenendo il parere con ID n. 32747430 del 
16/04/2024.

Tutta la documentazione prodotta, risulta regolare ed è trattenuta agli atti di questo settore.

(esito dell’istruttoria)

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone al Dirigente del Settore Turismo,
l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Elenco beneficiari 


	NumeroDataRep: n. 229 del 13 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-08T15:19:35+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		2024-08-12T19:15:28+0200
	PAOLA MARCHEGIANI




